
 diário oficial Nº 34.709  11 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
ModalidadE: Pregão Eletrônico nº 021/2021
oBJETo: contratação de central de atendimento omnichannel exclusiva 
para o iGEPrEV, abrangendo atendimento humano e eletrônico, receptivo 
e ativo, por meio de atendimento via chatbot (humanizado), mensagem 
instantânea e redes sociais, utilizando o sistema de Gestão do atendimento 
da coNTraTada.
orÇaMENTo:
Unidade orçamentária: 84201 - instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Programa do PPa 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionaliza-
ção de ações administrativas;
fonte de recursos: 0261006360 - recursos Próprios diretamente arreca-
dados pela administração indireta;
Natureza de despesa: 339037 – locação de Mão de obra.
daTa dE aBErTUra: 14/10/2021.
Hora: 09h - Horário local.
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
acesso ao edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.igeprev.pa.gov.br a partir de 29 de setembro de 2021.
Belém, 24 de setembro de 2021.
roberto favacho lobato
Pregoeiro
GiUSSEPP MENdES
Presidente
instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 708503

PeNsÃo
.

instituto de Gestão Previdenciária do estado do Pará
Portaria ret. Ps Nº 2.719 de 17 de seteMBro de 2021
diSPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃo Por 
MorTE - ProcESSo Nº 2020/679053.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar 
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais, 
resolve:
Considerando a necessidade de retificação da data de implantação e da 
data de retroação do benefício de pensão por morte em favor de lidiaNE 
MENESES NoGUEira concedido através da Portaria PS Nº 2542, de 31 de 
agosto de 2021, publicada no Diário Oficial nº 34.694, de 10/09/2021, 
resolve:
I - Retificar o item II da Portaria PS nº 2542 de 31 de agosto de 2021, que 
concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constante 
nos autos do processo nº 2020/679053, em favor de lidiaNE MENESES 
NoGUEira, na condição de companheira do ex-segurado Ernande Barbosa 
de Mesquita, para alterar a data de implantação do benefício para que 
passe a constar 01/10/2021, bem como, alterar a data de retroação do 
benefício, para que passe a constar os efeitos financeiros retroativos à data 
do requerimento da interessada (04/09/2020), permanecendo inalterados 
os demais itens da portaria.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 708673

torNar seM eFeito
.

torNar seM eFeito as PUBLicaÇÕes coNstaNtes No diÁrio oFi-
ciaL do estado do ParÁ N° 34.686, de 31/08/2021 e N° 34.704, 
de 20/09/2021, rEfErENTES aoS ProTocoloS dE PUBlicaÇÕES: 698611, 
698612, 705976, 705995, 705960, 706000, 706102 E 706106.
ordENador dE dESPESa: fraNKliN JoSÉ NEVES coNTENTE.

Protocolo: 708752

oUtras MatÉrias
.

o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do estado do 
Pará – iGePreV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no doE nº 34.267, de 30/06/2020.
considerando o que estabelece o art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
rESolVE tornar público a íntegra do conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS dE JUlHo dE 2021.
coNTEÚdo do BolETiM PrEVidENciário - 07/2021
dadoS forNEcidoS PEla coordenadoria de concessão de Benefícios - ccoB
dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TiPo QUaNTiTaTiVo

aposentadoria 133

Pensão 169

reserva/reforma 67

Total 369

Segurados

TiPo

QUaNTiTaTiVo

fUNPrEV fiNaNPrEV SPSM ToTal

inativo  29.648 8.790 38.438

Pensionista 1 7.426 3.243 10.670

Total 1 37.074 12.033 49.108

TiPo
Valor da folHa

fUNPrEV fiNaNPrEV SPSM ToTal

inativo  164.774.052,71 93.640.466,00 258.414.518,71

Pensionista 4.563,50 34.849.131,59 19.021.247,59 53.874.942,68

Total 4.563,50 199.593.184,30 112.661.713,59
 312.259.461,39

coNTEÚdo do BolETiM PrEVidENciário 2021
dadoS forNEcidoS PEla coordENadoria dE arrEcadaÇÃo E fiSca-
liZaÇÃo – coaf – JUlHo
rEcEiTa PrEVidENciária - rPPS/Pa
folHa dE PaGaMENTo
SPSM
arrecadado: 19.714.721,66
fUNPrEV
arrecadado: 4.998.520,36
resultado dos investimentos: -20.997.495,59
fiNaNPrEV
arrecadado: 125.942.154,84
resultado dos investimentos: 844.266,79
fUNPrEV

contribuição do Segurado 2.499.260,18

contribuição Patronal 2.499.260,18

rendimento no período -20.997.495,59

foNTE: coaf/iGEPrEV.
fiNaNPrEV

contribuição do Segurado 47.899.981,44

contribuição Patronal 78.042.173,40

Saldo Positivo  

reserva finanprev (2019/2020)  

Salario família -12.532,24

rentabilidade – (2020) 8.486.655,01

Superávit  

lei complementar 125/19 rentabilidade – (2019)  

rendimento no período   844.266,79

aporte -65.151.842,21

foNTE: coaf/iGEPrEV.
SPSM

contribuição SPSM segurado 19.714.721,86

contribuição SPSM patronal  

aporte complementar -92.946.602,53

Salario família -389,20

foNTE: coaf/iGEPrEV.

fUNPrEV alEPa TcE MPc/Pa TcM MPc/M TJE MPE JME. dEf. PUB.
contribuição do 

Segurado  80.780,37 33.622,11   885.913,73 98.051,10  84.917,90

contribuição do 
Patronal:  80.780,37 33.622,11   885.913,73 98.051,10  84.917,90


